
62  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA “CARONA” Nº 004/2021 – CPL/
FASPMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FAS-
PM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo nº 019/2021 – FASPMPA, realizado por Adesão a 
ATA “CARONA” ao Pregão Eletrônico SRP nº 012/2021, ORIUNDA da Polícia 
Militar do Pará, cujo o objetivo destina-se a contratação de Pessoa Jurídica 
“Aquisição de 25 (Vinte e Cinco) Computadores referente ao lote 06 da 
referida Ata, para substituir os atuais do FASPM que estão obsoletos e am-
pliação das atividades deste Fundo de Assistência Social, de acordo com as 
especificações contidas no Termo de Referência. convencimento o Parecer 
do Controle Interno, através do Mem. nº 100/2021 – CI/FASPM, juntado 
aos autos do Processo nº 027/2021 – CPL/FASPM RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a Adesão a ATA “CARONA” nº 004/2021 – CPL/FASPM 
oriundo da ATA de Registro de Preços SRP nº 012/2020 – Polícia Militar do 
Pará, em favor das empresas DELL Computadores do Brasil Ltda - CNPJ: 
72.381.189/0010-01, vencedora do Pregão Eletrônico SRP nº 012/2021 
– CPL-PMPA, no valor global de R$ 118.825,00 (Cento e Dezoito Mil, Oito-
centos e Vinte e Cinco reais ).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial 
do Estado, no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 10 de agosto de 2021.
EMERSON ANIBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL QOPM RG 21188
RESP/DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 690385
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2021 - GAF - DIÁRIAS de 09 de agosto de 2021
OBJETIVO: Visita técnica ao Fundo de Saúde da Polícia Militar de Brasília - 
DF e ao Fundo de Saúde do Exército Brasileiro - FUSEX
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRASÍLIA-DF
PERÍODO: 09 À 13/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE POUSADA
SERVIDORES: MAJ QCOPM HÉLEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA, CPF: 
673.723.092-04, VALOR: R$ 2.627,01
 CAP QOSPM MARCELLE LOBATO MELO, CPF: 615.140.392-49, VALOR: R$ 2.389,68
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a data de retorno
ORDENADOR: CEL QOSPM LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 690491
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-

nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:

Pregão Eletrônico nº 014/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, tipo ME-

NOR PREÇO POR ITEM, valor global máximo estimado R$ 118.865,67 (Cento 

e Dezoito mil oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA GLOBAL DE POSICIONAMENTO (GPS) A 

FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENADORIA ESTADUAL DE 

DEFESA CIVIL DO CBMPA.

Pregoeiro titular: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS - MAJ QOBM

Pregoeiro substituto: MOISÉS TAVARES MORAES – TCEL QOBM

Data de abertura: 23/08/2021, às 09h30min (horário de Brasília).

Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-

ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.

Belém, 10 de Agosto de 2021.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 690358
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/DIÁRIA/DF DE 01 DE JULHO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 

Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 

4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 

PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;

Considerando a PORTARIA nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 

no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.

Considerando a PORTARIA nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 

no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao militar: SD BM BIANCA DE OLIVEIRA SOARES, 04 (QUA-

TRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias pousada, conforme planilha 

anexa, perfazendo um valor total de R$ 600,04 (SEISCENTOS REAIS E QUA-

TRO CENTAVOS), para seguir viagem aos municípios e localidades do Estado, 

a serviço da ASCOM – BM/5 do CBMPA na Operação Veraneio 2021.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POS-
TO /

GRAD
NOME MF ORI-

GEM DESTINO
DATA  Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

SUB-TOTAL 
(R$)

TOTAL 
(R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SD BM

BIANCA 
DE OLI-
VEIRA 

SOARES

5923629
Be-
lém 
- PA

Icoara-
ci - PA; 
Outeiro 

- PA; Coti-
juba - PA e 
Mosqueiro 

- PA

02/07/2021 05/07/2021 4 3 85,72 R$600,04 R$600,04

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 247/DIÁRIA/DF DE 08 DE JULHO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 

Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 

4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 

PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;

Considerando a PORTARIA nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 

no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.

Considerando a PORTARIA nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 

no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias de alimentação e 

pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total 

de R$ 1.018.429,36 (UM MILHÃO, DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E VINTE 

E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem aos 

municípios e localidades do Estado, a serviço do Comando Operacional do 

CBMPA na Operação Veraneio 2021.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.


